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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Phòng, chống tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây 

thương tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 – 2025” 

 

  Thực hiện Quyết định số 2022/QĐ-UBND ngày 14/6/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án “Phòng, chống tội phạm giết 

ngƣời và tội phạm cố ý gây thƣơng tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 

2021 – 2025”; Ban chỉ đạo 138 huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện đề 

án với những nội dung nhƣ sau: 

         I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   - Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cán bộ và Nhân 

dân thích cực tham gia các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn với tội phạm giết 

ngƣời và tội phạm cố ý gây thƣơng tích trên địa bàn huyện nhằm khắc phục 

nguyên nhân, điều kiền phát sinh tội phạm; hạn chế thấp nhất hậu quả, tác hại do 

loại tội phạm này gây ra. 

  - Triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, điều 

tra khám phá, xử lý nghiêm loại tội phạm này; phấn đấu đến năm 2025, kiềm chế 

làm giảm trên 25% tổng số vụ giết ngƣời và Cố ý gây thƣơng tích theo mục tiêu 

của đề án. 

  - Đây là kế hoạch có ý nghĩa chính trị quan trong, với mục tiêu làm giảm 

tội phạm, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự, giữ vững sự bình yên cuộc 

sống của Nhân dân. Vì vậy, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện phải nêu cao tình thần trách nhiệm, tổ chức quán triệt sâu sắc và 

triển khai thực hiện nghiêm túc bảo đảm đúng tiến độ, thời gian quy định. 

 II. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Làm tốt công tác phòng ngừa, hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội 

phạm, hạn chế thấp nhất tính chất, mức độ, hậu quả gây ra cho xã hội; kiềm chế, 

đấu tranh ngăn chặn, từng bƣớc làm giảm tội phạm giết ngƣời và tội phạm cố ý 

gây thƣơng tích trên địa bàn huyện; kết quả công tác điều tra, khám phá, xử lý 

hiệu quả cao, triệt để; phấn đấu hàng năm giảm về số vụ và số ngƣời chết. 

         2. Mục tiêu cụ thể 

 - Phấn đấu giảm 25% tổng số vụ giết ngƣời, giảm 25% tổng số vụ cố ý gây 

thƣơng tích xảy ra vào năm 2025 so với năm 2021. Cụ thể: 

 + Năm 2021 giảm 05% tổng số vụ giết ngƣời, 05% tổng số vụ cố ý gây 

thƣơng tích so với năm 2020. 
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 + Năm 2022 giảm 10% tổng số vụ giết ngƣời, 10% tổng số vụ cố ý gây 

thƣơng tích so với năm 2021 

 + Năm 2023 giảm 15% tổng số vụ giết ngƣời, 15% tổng số vụ cố ý gây 

thƣơng tích so với năm 2022 

 + Năm 2024 giảm 20% tổng số vụ giết ngƣời, 20% tổng số vụ cố ý gây 

thƣơng tích so với năm 2023 

 +Năm 2025 giảm 25% tổng số vụ giết ngƣời, 25% tổng số vụ cố ý gây 

thƣơng tích so với năm 2024 

 - Tỷ lệ điều tra, khám phá, giải quyết, xử lý hàng năm đạt 98% trở lên, đối 

với tổng số vụ án giết ngƣời và vụ án cố ý gây thƣơng tích trên địa bàn huyện. 

 III. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO 

 1. Công tác phòng chống tội phạm giết ngƣời và tội phạm cố ý gây thƣơng 

tích xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy, chính quyền, 

các ngành thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện, đƣợc triển khai cùng với thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Đảng bộ,chính quyền và nhân dân. 

 2. Phòng chống tội phạm giết ngƣời và tội phạm cố ý gây thƣơng tích trên 

địa bàn huyện là trách nhiệm của toàn xã hội, trong đó lực lƣợng Công an huyện 

là nòng cốt, các ban, ngành, tổ chức đoàn thể có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, 

thƣờng xuyên. 

 3. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn 

áp tội phạm giết ngƣời và tội phạm cố ý gây thƣơng tích trên địa bàn huyện, trong 

đó lấy hoạt động phòng ngừa xã hội, phòng ngừa ngay từ gia đình, ngay tại cơ sở 

là giải pháp trọng tâm, chủ yếu; đấu tranh kiên quyết, xử lý nghiêm minh, đúng 

ngƣời, đúng tội là giải pháp quan trọng. 

 IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

 1. Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp phải xác định công tác phòng, 

chống tội phạm là nhiệm vụ chính trị trọng tâm để chỉ đạo huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng tham gia; kết hợp chặt chẽ 

giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương với công tác phòng, 

chống tội phạm 

 - Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, quán 

triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nƣớc, nhất là trong chỉ đạo thực hiện: Chỉ thị số 46 

- CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ chính trị về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36 - 

CT/TW ngày 16/8/2019 về tăng cƣờng, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy; các chƣơng trình của Chính phủ về phòng, chống tội phạm; 

Chỉ thị số 46 - CT/TW ngày 14/4/2016; Chỉ thị số 26 - CT/TW ngày 09/11/2018 

của Bộ chính trị và Hƣớng dẫn số 04 - HD/TW của BCH Trung ƣơng về tăng 

cƣờng sự lãnh đạo của Đảng với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, 
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xử lý các vụ án, vụ việc; Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 của Quốc 

hội về tăng cƣờng các biện pháp phòng chống oan sai và bảo đảm bồi thƣờng 

thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự; Quyết định số 623/QĐ - TTg ngày 

14/4/2014 của Thủ tƣớng chính phủ phê duyệt chiến lƣợc quốc gia phòng chống 

tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hƣớng đến năm 2030; Chƣơng trình hành 

động số 19-CTr/TU ngày 12/9/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực 

hiện kết luận số 05 - KL/TW của Ban bí thƣ về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48 - 

CT/TW; Nghị quyết của ban thƣờng vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 

bảo đảm ANTT năm 2021và các chỉ thị, nghị quyết của từng ngành ban hành. 

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp trong kế hoạch thực hiện 

chiến lƣợc quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016- 2025, định hƣớng 

đến năm 2030 của Chính phủ; các chƣơng trình, Kế hoạch công tác phòng, chống 

tội phạm trong giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn đã ban hành. 

 - Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội phải quan tâm 

chỉ đạo công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, xây dựng 

và triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch thực hiện, nghị quyết liên tịch, 

chƣơng trình phối hợp về phòng chống tội phạm, lôi cuốn sự tham gia rộng rãi, 

tích cực của các ban ngành, đoàn thể, tổ chức quần chúng và nhân dân. Kịp thời 

phát hiện, bịt kín những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nƣớc về 

ANTT. 

 - Tăng cƣờng công tác kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

công tác phòng, chống tội phạm, phát hiện làm rõ những thiếu sót, khuyết điểm 

và xử lý nghiêm trách nhiệm của ngƣời của ngƣời đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa 

phƣơng, không quan tâm lãnh đạo chỉ đạo, để tình hình tội phạm diễn ra phức 

tạp, kéo dài, hoạt động lộng hành hoặc bao che cho tội phạm. 

 - Xây dựng cơ chế phối kết hợp phù hợp giữa gia đình, nhà trƣờng và xã 

hội trong quản lý, giáo dục con em trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng việc chỉ đạo 

xây dựng các phong trào gia đình văn hóa, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu 

hiếu thảo, dòng họ tự quản, hiếu học, cơ quan, đơn vị văn hóa... 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

cộng đồng, xác định là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục cần được triển khai 

sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có nội dung, hình thức 

phù hợp với từng đối tượng, vùng miền và địa phương 

 - Đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền phù hợp với từng 

xã, thị trấn, từng đối tƣợng, coi trọng các biện pháp truyền thống nhƣ: Truyền 

miệng, in ấn tờ rơi, pano, áp phích, nhất là tuyên truyền qua hệ thống loa truyền 

thanh của xã, thôn, bản, khu phố… 

 - Cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình tập trung tuyên truyền 

về giá trị đạo đức, truyền thống gia đình, xóm, làng, truyền thống của dân tộc; lên 

án mạnh mẽ những ngƣời có hành vi phản văn hóa, vi phạm pháp luật; tuyên 

truyền về quyền và nghĩa vụ của ngƣời dân trong cuộc sống, sinh hoạt hàng ngày 

nhƣ: Giải quyết tranh chấp mâu thuẫn về dân sự, kinh tế, đất đai, hôn nhân gia 
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đình...; Bộ luật hình sự, Bộ luật Dân sự, Bộ luật tố tụng hình sự, Luật tổ chức cơ 

quan điều tra, Luật thi hành tạm giữ, tạm giam, đặc biệt chú ý đến các điều luật 

quy định các tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe. 

 - Tố chức tuyên truyền sâu rộng, dƣới nhiều hình thức (băng zôn, khẩu 

hiệu, phát thanh, truyền hình, kịch, sân khấu hóa...) về phƣơng thức, thủ đoạn 

hoạt động và hậu quả tác hại cũng nhƣ tính nghiêm khắc của chế tài xử lý hình sự 

đối với các loại tội phạm, nhất là tội phạm giết ngƣời, cố ý gây thƣơng tích để 

nhân dân hiểu rõ và chủ động phòng ngừa, đấu tranh. 

 - Kịp thời thông tin, cảnh báo để ngƣời thân, ngƣời sinh sống lân cận với 

những ngƣời tâm thần, ngƣời rối nhiễu tâm trí, bị “ngáo đá”, có phƣơng pháp 

phòng ngừa, cảnh giác đối với hành vi mà đối tƣợng này có thể gây ra nhƣ giết 

ngƣời, gây thƣơng tích bất kì lúc nào và cho bất kì ai. 

 - Nâng cao kỹ năng của mọi tổ chức, công dân trong phát hiện, phòng 

ngừa, xử lý đối với những biểu hiện, hành vi và hậu quả tác hại của tội phạm gây 

thƣơng tích, giết ngƣời đối với mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội. 

 - Thông qua mạng xã hội, đặc biệt là thông qua nhóm Zalo fanpage, 

Facebook fanpage của Công an huyện, Công an các xã, thị trấn để tuyên truyền. 

 - Rà soát danh sách những hộ ngƣời già sống neo đơn, các hộ ở khu vực 

hẻo lánh, ít ngƣời qua lại để tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết 

ngƣời, cố ý gây thƣơng tích. 

 3. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát 

hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình 

và cộng đồng dân cư; phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn nảy sinh trong đời 

sống xã hội gắn với thực hiện Chỉ thị số 10, Đề án 375 của UBND tỉnh và 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 - Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ thị số 09-CT/TW của Ban 

Bí thƣ Trung ƣơng Đảng về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; xây dựng khu phố, thôn, xóm, làng, 

cơ quan, trƣờng học không có tội phạm về tệ nạn xã hội, khu dân sƣ an toàn về an 

ninh trật tự. 

 - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10, Đề án 375 của 

UBND tỉnh, Thông tƣ 23 của Bộ Công an, Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Trọng tâm là chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 

Tiêu chí số 19 về công tác đảm bảo ANTT của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn 

mới, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân phòng, chống tội phạm, bài trừ 

TNXH, coi đây là nội dung để xây dựng khu dân cƣ văn hóa, cơ quan văn hóa, 

gia đình văn hóa. 

  - Củng cố tổ hòa giải ở cơ sở theo Kế hoạch số 4568/KH - BCĐ ngày 

15/7/2021 của Ban chỉ đạo 138 huyện để các tổ hòa giải đi vào hoạt động có 

hiệu quả. Từ đó phát hiện và tập trung giải quyết, hòa giải các mâu thuẫn, 

tranh chấp, khiếu kiện về dân sự, hành chính, kinh tế... ngay từ khi nảy sinh, 
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không để phát triển thành mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp cơ sở dẫn đến thực 

hiện hành vi gây thương tích, giết người để giải quyết mâu thuẫn 

 - Đổi mới nội dung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc 

phù hợp với từng vùng miền, đặc điểm khu dân cƣ; nhân rộng các mô hình nhƣ:  

Cụm liên kết an toàn về ANTT vùng giáp danh Triệu Sơn - Nhƣ Thanh; dòng họ 

văn hóa mẫu mực tự quản về ANTT tại TT.Triệu Sơn, Thị trấn Nƣa, xã Bình Sơn 

; nhà trƣờng tự quản về ANTT tại trƣờng THPT Triệu Sơn và trƣờng THPT Triệu 

Sơn V…; Mô hình camera giám sát ANTT tại TT. Triệu Sơn, Thái Hòa, Dân Lý, 

Đồng Tiến,… 

 - Rà soát, củng cố lực lƣợng nòng cốt làm nhiệm vụ đảm bảo An ninh trật 

tự tại địa bàn cơ sở, trọng tâm là lực lƣợng Công an xã, Tổ bảo vệ ANTT thôn, 

Tổ bảo vệ dân phố. Thƣờng xuyên mở các lớp bồi dƣỡng, tập huấn nghiệp vụ, 

pháp luật, cũng nhƣ hỗ trợ các điều kiện cần thiết để đảm bảo cho hoạt động của 

lực lƣợng này. 

 - Đối với các vụ việc vi phạm hành chính xảy ra phải đƣợc làm rõ, xử lý 

nghiêm minh, triệt để nhất là các vụ việc đánh nhau, gây thƣơng tích, gây rối trật 

tự công cộng, vi phạm an toàn giao thông, tranh cãi, đánh nhau trong gia đình, 

dòng họ, mâu thuẫn trong sinh hoạt cộng đồng, khu dân cƣ. 

 - Thực hiện tốt các biện pháp giám sát, hòa giải, giáo dục tại xã, phƣờng, 

thị trấn đối với ngƣời dƣới 18 tuổi phạm tội đƣợc miễn trách nhiệm hình sự quy 

định tại Mục 2 chƣơng XII Bộ luật hình sự năm 2015. 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chƣơng trình phối hợp về công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện, trọng tâm là 

giữa lực lƣợng Công an đối với các đoàn thể, tổ chức chính trị -  xã hội là thành 

viên của Mặt trận tổ quốc huyện. 

 4. Quản lý chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ cao gây ra các vụ án giết 

người, gây thương tích tại địa bàn cơ sở như: Đối tượng nghiện ma túy; 

Người chấp hành xong hình phạt tù; chấp hành hình phạt ngoài tù; đối 

tượng quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn; các đối tượng có tiền án, 

tiền sự; thanh thiếu niên hư và người bị tâm thần, bị “ngáo đá” 

 - “Rà soát, nắm chắc danh sách, lập hồ sơ quản lý đối với những ngƣời 

nghiện ma túy đặc biệt là ma túy tổng hợp dạng đá để lập hồ sơ quản lý, phân loại 

ngƣời nghiện, áp dụng biện pháp cai nghiện phù hợp nhƣ: Điều trị uống 

Methadone, đƣa vào giáo dục tại xã, phƣờng, thị trấn hoặc đi cai nghiện bắt buộc 

tại trung tâm giáo dục, lao động tỉnh theo quy định của pháp luật” thành “ phân 

loại ngƣời nghiện, áp dụng biện pháp cai nghiện, điều trị phù hợp nhƣ: Điều trị 

uống Methadone, đƣa vào giáo dục tại xã, phƣờng, thị trấn hoặc đi cai nghiện bắt 

buộc, cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở Cai nghiện ma túy của tỉnh theo quy 

định của pháp luật”  

 - Quản lý chặt chẽ các đối tƣợng chấp hành hình phạt ngoài tù (trọng tâm 

là các đối tượng đang chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ, án treo), 
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hoãn thi hành án, tạm đình chỉ chấp hành hình phạt tù, ngƣời đƣợc đặc xá, tha tù 

về địa phƣơng, các đối tƣợng bị áp dụng các biện pháp ngăn chặn ở ngoài xã hội 

(bảo lĩnh, đặt tiền để bảo đảm, cấm đi khỏi nơi cư trú, tạm hoãn xuất cảnh, cấm 

xuất...), nghiện game online, ngƣời bị tâm thần theo quy định của pháp luật, đối 

tƣợng có tiền án, tiền sự về tội Giết ngƣời, Cố ý gây thƣơng tích trên địa bàn. 

 - Quản lý, theo dõi và giám sát hoạt động, di biến động của các đối tƣợng 

hình sự, các đối tƣợng là thanh thiếu niên hƣ có điều kiện khả năng hoạt động 

phạm tội, các đối tƣợng đang bị áp dụng các biện pháp hành chính giáo dục tại xã 

phƣờng, thị trấn. Thông qua đó, phát hiện các vi phạm để có biện pháp ngăn 

chặn, bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

 - Tiến hành gọi, hỏi, răn đe, giáo dục, cảm hóa các đối tƣợng hình sự có 

biểu hiện hoạt động phạm tội hiện hành, tập trung vào các đối tƣợng cầm đầu 

băng nhóm hình sự, hoạt động tín dụng đen, đòi nợ thuê, số đại ca, đầu gấu, thanh 

thiếu niên hƣ... có biểu hiện phạm tội đe dọa giết ngƣời, gây thƣơng tích, gây rối 

trật tự công cộng. 

 - Rà soát, lập danh sách, lập hồ sơ quản lý đối với ngƣời tâm thần (kể cả 

các đối tƣợng không có sổ) có khả năng, điều kiện phạm tội Giết ngƣời, Cố ý gây 

thƣơng tích.Thực hiện các giải pháp quản lý, chữa bệnh bắt buộc cho số ngƣời 

tâm thần, bị “ngáo đá”, ngƣời có nhƣợc điểm về thể chất, tinh thần trên địa bàn; 

điều tra, làm rõ và xử lý nghiêm các trƣờng hợp đối tƣợng có hồ sơ tâm thần giả, 

các đối tƣợng làm giả hồ sơ bệnh án tâm thần nhằm trốn tránh pháp luật. 

 - Có chính sách ƣu đãi, vay vốn tạo điều kiện cho những gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn, ngƣời chấp hành xong án phạt tù hoàn lƣơng tiến bộ đƣợc vay 

vốn đầu tƣ kinh doanh, phát triển sản xuất, giải quyết việc làm để tăng thu nhập, 

ổn định đời sống và sớm tái hòa nhập cộng đồng. 

 5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự 

ATXH, trọng tâm là quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều 

kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, không để tội phạm 

sử dụng để gây án 

 - Tăng cƣờng các biện pháp quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, quản lý cƣ trú 

nhằm kịp thời phát hiện các đối tƣợng truy nã, trốn thi hành án, đối tƣợng có 

nguy cơ cao gây ra các vụ án giết ngƣời, gây thƣơng tích; đối tƣợng phạm tội 

trong các vụ án hình sự để ngăn chặn, bắt xử lý. 

 - Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT nhƣ: Cơ sở 

lƣu trú, cầm đồ, dịch vụ Internet, cơ sở kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và các cơ sở rèn, hàn, sản xuất vũ khí thô sơ (dao, kiếm, mác, mã tấu...), 

không để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội. Đồng thời có hình thức, chế tài 

xử lý nghiêm đối với những cơ sở vi phạm điều kiện về ANTT trong sản xuất, 

kinh doanh. 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch về đấu tranh phòng chống tội 

phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ của Công an huyện. Thƣờng xuyên mở các đợt 



7 
 

cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong nhân dân, trọng tâm là 

vũ khí trong tay đối tƣợng hình sự, trong băng nhóm tội phạm, thanh thiếu niên 

hƣ, càn quấy. 

 - Tăng cƣờng công tác quản lý trật tự an toàn nơi công cộng, sớm phát hiện 

và xử lý nghiêm minh đối với  các hành vi vi phạm pháp luật góp phần phòng 

ngừa, ngăn chặn tội phạm giết ngƣời, gây thƣơng tích. 

 - Xã hội hóa công tác phòng, chống tội phạm, trọng tâm là khuyến khích 

các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh ở 

địa bàn dân cƣ, cơ quan, doanh nghiệp và gia đình phục vụ công tác phòng ngừa, 

phát hiện xử lý vi phạm và tội phạm. 

 6. Xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án công tác vũ trang 

tuần tra kiểm soát, tuần tra nhân dân, tuần tra nghiệp vụ của các lực lượng 

chức năng nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật 

 - Lực lƣợng Công an theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng các kế hoạch, 

phƣơng án tổ chức lực lƣợng tuần tra vũ trang, tuần tra nghiệp vụ trên các tuyến, 

các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT vào các giờ cao điểm để mật phục, 

phát hiện, phục kích, bắt quả tang các đối tƣợng gây án. Kịp thời ngăn chặn 

không để các vụ phạm tội xảy ra, nhất là đối tƣợng mang theo vũ khí, hung khí 

nguy hiểm đi gây án, thanh thiếu niên hƣ tổ chức càn quấy, đánh nhau, gây 

thƣơng tích, gây rối trật tự công cộng. 

 - Chỉ đạo lực lƣợng Công an xã, thị trấn, tổ ANTT thôn có kế hoạch tổ 

chức các hoạt động tuần tra nhân dân khép kín tại địa bàn dân cƣ, thôn xóm để 

phòng ngừa, phát hiện truy bắt kịp thời các đối tƣợng phạm tội. 

 - Tổ chức thực tập phƣơng án, kỹ thuật, chiến thuật cụ thể để xử lý khi có 

các tình huống nhƣ: Các đối tƣợng đang tụ tập, chuẩn bị gây án, ẩn náu, cất giấu 

vụ khí, hung khí; đối tƣợng đang trên đƣờng đến địa điểm gây án hoặc bỏ trốn 

sau khi gây án, phƣơng án giải thoát con tin.  

 - Các lực lƣợng khi thực hiện nhiệm vụ công tác vũ trang tuần tra kiểm 

soát, tuần tra nhân dân, tuần tra nghiệp vụ luôn đề cao ý thức cảnh giác, tinh thần 

đấu tranh trấn áp tội phạm hoạt động trên các tuyến giao thông, kịp thời phát 

hiện, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật. 

 7. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, điều tra, tuy tố, xét xử và thi 

hành án hình sự đối với các đối tượng phạm tội giết người và phạm tội cố ý 

gây thương tích nhanh chóng, kịp thời đảm bảo đúng quy định của pháp 

luật 

 - Tổ chức tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, duy trì trực 

ban hình sự 24/24 theo số điện thoại: 02378.816.999, số điện thoại trực ban đơn 

vị: 02378.867.103 để tiếp nhận và xử lý kịp thời các nguồn tin về tội phạm và vi 

phạm pháp luật nói chung, tội phạm giết ngƣời, gây thƣơng tích nói riêng. 
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 - Khi tiếp nhận tố giác, tin báo về các vụ án giết ngƣời, cố ý gây thƣơng 

tích, Cơ quan điều tra phải huy động cán bộ có kinh nghiệm đến hiện trƣờng, áp 

dụng các biện pháp nghiệp vụ để điều tra làm rõ, truy xét, bắt giữ đối tƣợng để xử 

lý, không để vụ án kéo dài, đối tƣợng phạm tội chƣa bị xử lý, bỏ trốn ở ngoài xã 

hội có thể tiếp tục gây án. 

 - Nâng cao hiệu quả công tác điều tra truy tố, xét xử và thi hành án tội 

phạm cố ý gây thƣơng tích trên địa bàn. Các cơ quan tố tụng cấp huyện thƣờng 

xuyên phối hợp giải quyết các vụ án, vụ việc khi có khó khăn, vƣớng mắc về thủ 

tục tố tụng, củng cố tài liệu, đánh giá chứng cứ, xác định tội danh, kịp thời đƣa 

vụ án ra xét xử nghiêm minh theo pháp luật, nhất là tội phạm cố ý gây thƣơng 

tích. 

 - Tập trung đấu tranh, trấn áp mạnh mẽ với các băng, nhóm tội phạm sử 

dụng hung khí, vũ khí nguy hiểm để tranh giành địa bàn, đòi nợ thuê, hoạt động 

núp bóng doanh nghiệp, can dự vào các lĩnh vực kinh tế... 

 - Viện kiểm sát nhân dân chủ trì xác định vụ án cố ý gây thƣơng tích là án 

điểm để phối hợp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử. Tổ chức xét xử lƣu 

động một số vụ án phục vụ công tác tuyên truyền và phòng ngừa tội phạm cố ý 

gây thƣơng tích tại địa phƣơng đã xảy ra các vụ án hình sự. 

 - Các cơ quan tố tụng trong thực tiễn quá trình phát hiện, điều tra, truy tố, 

xét xử và thi hành án hình sự đối với tội phạm giết ngƣời và tội phạm cố ý gây 

thƣơng tích kịp thời thời phát hiện những khó khăn, vƣớng mắc bất cập để kiến 

nghị các ngành Tƣ pháp cấp trên có văn bản hƣớng dẫn tháo gỡ kịp thời. Trong 

đó đáng chú ý là tội phạm cố ý gây thƣơng tích về các hành vi từ chối giám định 

thƣơng tích, giám định pháp y, bị hại rút yêu cầu xử lý. 

 8. Nâng cao năng lực, tinh thần trách nhiệm, phẩm chất, đạo đức nghề 

nghiệp cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư pháp, bổ trợ tư pháp gắn với đầu 

tư xây dựng cơ sở, vật chất, trang bị phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ, các 

điều kiện bảo đảm khác cho lực lượng nòng cốt trong đấu tranh phòng 

chống tội phạm 

 - Chú trọng đào tạo, bồi dƣỡng, tập huấn nâng cao phẩm chất chính trị, 

trình độ pháp luật, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, kĩ năng đạo đức, văn hóa 

nghề cho đội ngũ cán bộ làm công tác tƣ pháp, bổ trợ tƣ pháp theo tinh thần Nghị 

quyết 49/NQ-TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lƣợc cải cách tƣ 

pháp đến năm 2020, kết luận số 92-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

49/NQ-TW. 

 - Rà soát, bổ sung đủ biên chế về cán bộ có chức danh tƣ pháp trong Cơ 

quan  điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân đáp ứng yêu cầu công 

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Xây dựng kế hoạch cử 

cán bộ đi đào tạo nâng cao trình độ pháp luật, nghiệp vụ; tổ chức các lớp tập 

huấn, bồi dƣỡng nghiệp vụ, thăm quan học hỏi kinh nghiệm phòng chống tội 

phạm trong và ngoài nƣớc cho các lực lƣợng mũi nhọn, nòng cốt trong phòng 

chống tội phạm. 



9 
 

 - Tiếp tục  thực hiện nghiêm túc Đề án số 05-ĐA/ĐUCA ngày 06/9/2016 

của Đảng ủy Công an Trung ƣơng về tăng cƣờng công tác phòng, chống tiêu cực 

trong hoạt động tƣ pháp và bổ trợ tƣ pháp trong lực lƣợng Công an nhân dân; 

tăng cƣờng thanh tra, kiểm tra phát hiện, xử lý nghiêm minh những cán bộ thoái 

hóa, biến chất, tiêu cực, tham nhũng, có thái độ không đúng mực, thƣờng xuyên 

vi phạm quy trình nghiệp vụ trong việc giải quyết các vụ án hình sự, dẫn đến sai 

lệch hồ sơ, làm oan ngƣời vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm. 

 - Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả quy chế phối hợp số 02/QC - 

LN ngày 20/2/2019 giữ ba cơ quan tiến hành tố tụng hai cấp (tỉnh, huyện) trên địa 

bàn tỉnh trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án.  

 - Đầu tƣ ngân sách mua sắm trang thiết bị, phƣơng tiện, phục vụ các hoạt 

động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án của cơ quan tƣ pháp và lực lƣợng 

chuyên trách nòng cốt. Hỗ trợ kinh phí trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và 

thi hành án đối với tội phạm nói chung, giết ngƣời và gây thƣơng tích nói riêng 

trên địa bàn. 

 V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Ban chỉ đạo 138 huyện 

 Chịu trách nhiệm chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai 

thực hiện đề án; Chỉ đạo các Phòng, Thủ trƣởng các ban, nghành, đoàn thể, căn 

cứ vào chức năng, nhiệm vụ cụ thể của mình, ban hành các kế hoạch thực hiện 

nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp đƣợc phân công. 

 2. Công an huyện 

 - Là cơ quan thƣờng trực thực hiện đề án, kế hoạch, chủ động tham mƣu 

cho BCD 138 huyện chỉ đạo các cấp các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội triển 

khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống tội phạm giết ngƣời, cố ý 

gây thƣơng tích trên địa bàn; xây dựng và triển khai các phƣơng án, kế hoạch 

công tác nghiệp vụ cụ thể, xác định trách nhiệm là lực lƣợng nòng cốt nhằm đấu 

tranh trấn áp có hiệu quả với tội phạm này. 

 - Thành lập tổ chuyên viên giúp việc cho BCĐ 138 huyện (Đội Tham mưu 

tổng hợp là thường trực tổ giúp việc) chịu trách nhiệm theo dõi, tập hợp tình 

hình, kết quả triển khai thực hiện; đề xuất kế hoạch hƣớng dẫn, kiểm tra đôn đốc 

các đơn vị thực hiện, chuẩn bị nội dung phục vụ sơ kết, tổng kết, phối hợp đề 

xuất khen thƣởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá 

trình thực hiện Đề án, báo cáo UBND huyện, UBND tỉnh và Công an tỉnh chỉ 

đạo. 

 - Phối hợp với Phòng Tài chính dự trù, phân bổ kinh phí từ ngân sách địa 

phƣơng để triển khai thực hiện Đề án. 

 3. Viện kiểm sát nhân dân huyện Triệu Sơn 

 - Tăng cƣờng công tác kiểm sát hoạt động điều tra, truy tố, xét xử nghiêm 

minh các vụ án cố ý gây thƣơng tích, nhất là các vụ án do băng, ổ nhóm tội phạm 
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hoạt động có tính chất côn đồ, sử dụng bạo lực, vũ khí, hung khí nguy hiểm để 

gây án. 

 - Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra trong thu thập tài liệu, củng cố, 

đánh giá chứng cứ và các tài liệu có liên quan, kịp thời áp dụng các biện pháp 

ngăn chặn đối với loại tội phạm này. Đồng thời kiên quyết kiến nghị, kháng nghị 

các bản án chƣa đúng quy định của pháp luật trong quá trình xét xử các vụ án cố 

ý gây thƣơng tích. 

 - Phối hợp với Cơ quan điều tra, TAND huyện xét chọn án điểm phục vụ 

công tác tuyên truyền, phòng ngừa với tội phạm nói chung và tội phạm cố ý gây 

thƣơng tích nói riêng. 

 4. Tòa án nhân dân huyện Triệu Sơn 

 - Xét xử nghiêm minh các đối tƣợng phạm tội gây ra các vụ án cố ý gây 

thƣơng tích trên địa bàn huyện. Tổ chức xét xử lƣu động các vụ án điểm, các vụ 

án đƣợc dƣ luận quan tâm để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

và phòng ngừa, răn đe tội phạm. 

 - Kịp thời ra Quyết định thi hành án phạt tù đối với các bị cáo mà bản án 

đã có hiệu lực pháp luật, đối tƣợng hết hạn hoãn hoặc tạm đình chỉ thi hành án 

phạt tù. Kiểm tra những trƣờng hợp hoãn hoặc tạm đình chỉ thi hành án để phát 

hiện những trƣờng hợp áp dụng chƣa đúng quy định của pháp luật. 

 - Thông báo kịp thời cho UBND xã, thị trấn để phối hợp quản lý chặt chẽ 

các đối tƣợng Tòa án các cấp phạt tù cho hƣởng án treo, cải tạo không giam giữ, 

quản chế...các trƣờng hợp hoãn và tạm đình chỉ thi hành án phạt tù theo quy định 

của pháp luật. 

 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng và tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch phối hợp, quy chế quản lý học sinh, giáo viên trong các 

nhà trƣờng không để xảy ra vi phạm pháp luật và tham gia các TNXH. 

 - Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 162/KH - UBND 

ngày 04/12/2015 UBND tỉnh về thực hiện đề án tăng cƣờng giáo dục lý tƣởng 

cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng, giai đoạn 

2015 - 2020 trong ngành giáo dục. Tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống lành 

mạnh, phòng chống tội phạm, bạo lực trong học đƣờng, xây dựng môi trƣờng 

giáo dục lành mạnh, trọng tâm là giáo dục đạo đức cho học sinh, góp phần hình 

thành nhân cách đúng đắn cho các em, tránh bị lệch chuẩn đạo đức, lối sống. 

 6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tệ nạn xã hội, tổ chức công tác 

cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng dân cƣ và cai nghiện tại cơ sở Chữa 

bệnh-  Giáo dục- Lao động xã hội. Có biện pháp quản lý sau cai nghiện, hạn chế 

tối đa để các đối tƣợng tái nghiện góp phần phòng ngừa, hạn chế đầu vào của các 
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loại tội phạm hình sự nói chung và tội phạm giết ngƣời, cố ý gây thƣơng tích nói 

riêng. 

 - Thực hiện chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm, xóa đói, giảm nghèo, 

giúp cho các đối tƣợng lầm lỗi có việc làm, thu nhập ổn định để họ tái hòa nhập 

cộng đồng; Phối hợp với các ban ngành chức năng để tham mƣu có chính sách ƣu 

đãi, khuyến khích tạo điều kiện cho các cá nhân, doanh nghiệp tham gia công tác 

dạy nghề, cai nghiện, tạo việc làm cho ngƣời nghiện ma túy và ngƣời lầm lỗi. 

 - Đẩy nhanh thực hiện Đề án trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho 

ngƣời tâm thần, ngƣời rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2016- 2020 

trên địa bàn huyện. 

 7. Phòng Y tế 

 - Phối hợp với Công an huyện, Phòng Lao động – TBXH thực hiện có hiệu 

quả công tác lập hồ sơ đƣa đối tƣợng đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở Chữa bệnh- 

Giáo dục- Lao động và xã hội theo Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012. 

 - Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa huyện Triệu Sơn thực hiện nghiêm túc, đúng 

quy trình nghiệp vụ, phối hợp với Công an huyện phục vụ có hiệu quả công tác 

điều tra, xử lý tội phạm. 

 - Phối hợp với Phòng Lao động- TBXH, Công an huyện và UBND các xã, 

thị trấn tiến hành xác định tình trạng nghiện của các đối tƣợng và lập hồ sơ cai 

nghiện tại xã, thị trấn. 

 8. Phòng Tư pháp 

 - Thƣờng trực hội đồng phổ biển giáo dục pháp luật của huyện, tập trung 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nhân dân hiểu biết và tự giác chấp 

hành, góp phần phòng ngừa tội phạm; xây dựng và đƣa vào hoạt động có chất 

lƣợng và hiệu quả hệ thống tủ sách pháp luật tại cơ sở, trọng tâm là: Bộ luật hình 

sự, Bộ luật Dân sự, Luật đất đai, Luật Tài nguyên môi trƣờng, Luật hòa giải ở cơ 

sở... 

 - Tham mƣu cho UBND huyện chỉ đạo triển khai nghiêm túc, có hiệu quả 

Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013. 

 9. Phòng Văn hóa - Thông tin 

 - Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí kết hợp với triển khai xây dựng 

thiết chế văn hóa ở cơ quan, đơn vị, trƣờng học, khu dân cƣ và gia đình, góp phần 

phòng ngừa tội phạm trên địa bàn huyện. 

 - Tăng cƣờng công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động 

dịch vụ văn hóa, xử lý triệt để, tịch thu tiêu hủy các loại văn hóa phẩm độc hại bị 

cấm, không để sơ hở, phát sinh tội phạm. Tăng cƣờng công tác quản lý, đảm bảo 

chặt chẽ, đúng quy định với các loại hình kinh doanh dịch vụ giải trí nhạy cảm 

nhƣ: matsa, karaoke... góp phần phòng ngừa tội phạm nói chung và tội phạm giết 

ngƣời, gây thƣơng tích nói riêng. 
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 10. Đài truyền thanh huyện 

 Chỉ đạo hệ thống phát thanh xã, thị trấn đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục về phòng chống tội phạm, tuyên truyền có hiệu quả biện pháp triển khai 

và kết quả thực hiện đề án, những cách làm hay, gƣơng ngƣời tốt, việc tốt trong 

quá trình thực hiện để khuyến khích, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng chống tội phạm. 

 Phối hợp với các cá nhân tham gia vào công tác tuyên truyền lƣu động trên 

xe mô tô nhƣ ông Phạm Ngọc Chiêng ở Dân Lực để tuyên truyền pháp luật, 

phòng chống tội pham giết ngƣời, cố ý gây thƣơng tích cho mọi tầng lớp nhân 

dân. 

 11. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 - Chủ trì phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan dự toán 

ngân sách thực hiện Đề án theo phân cấp Ngân sách Nhà nƣớc hiện hành để triển 

khai thực hiện Đề án đảm bảo phù hợp. 

 - Phối hợp với các đơn vị có liên quan hƣớng dẫn huy động, quản lý, sử 

dụng kinh phí của các tổ chức cá nhân tài trợ cho phòng chống tội phạm  

 - Kiểm tra, giám sát việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy 

định hiện hành. 

 12. UBMTTQ và các tổ chức thành viên 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chƣơng 

trình phối hợp phòng chống tội phạm giữa lực lƣợng Công an đối với các đoàn 

thể tổ chức chính trị- xã hội là thành viên; vận động hội viên và quần chúng nhân 

dân tích cực tham gia thực hiện các giải pháp nêu ra trong đề án. 

 - Đa dạng các hình thức hoạt động thiết thực, phù hợp, tổ chức tập huấn 

cho cán bộ, hội viên và nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm giết ngƣời 

và tội phạm cố ý gây thƣơng tích trên địa bàn huyện theo nhiệm vụ đƣợc giao. 

 - Chỉ đạo MTTQ phối hợp với Ban Chỉ đạo 138 huyện chỉ đạo UBND, ban 

chỉ đạo ANTT các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phát động phong 

trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, quản lý, cải 

tạo ngƣời vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cƣ. 

 - Phối hợp xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gƣơng 

ngƣời tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng chống tội phạm; trong công tác quản lý, 

giáo dục, giúp đỡ ngƣời chấp hành xong án phạt tù, tái hòa nhập cộng đồng. Biểu 

dƣơng khen thƣởng cho các tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình thực 

hiện đề án. 

 - Hội ngƣời cao tuổi, Hội Cựu chiến binh phát huy vai trò nòng cốt trong 

vận động hội viên, con cháu trong gia đình, dòng họ chấp hành nghiêm pháp luật, 

tham gia tích cực công tác phòng ngừa tội phạm giết ngƣời và tội phạm cố ý gây 

thƣơng tích. 
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 13. Huyện Đoàn 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện Nghị quyết liên tịch 

số 03 giữa Trung Ƣơng Đoàn Thanh niên cộng sản HCM với Bộ Công an trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn gắn với công tác phòng chống tội phạm giết ngƣời và cố ý 

gây thƣơng tích. 

 - Tiếp tục nhân rộng và phát động mạnh mẽ phong trào “Học tập, rèn luyện 

vì ngày mai lập nghiệp”, “Xây dựng nét đẹp tuổi học trò”, cuộc vận động “2 xây, 

1 chống” ... và các câu lạc bộ thanh thiếu niên phòng chống tội phạm. 

 14. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

  - Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT - 

CA - PN giữa Công an tỉnh và Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh về quản lý, giáo dục 

ngƣời thân trong gia đình không tham gia phạm tội và tệ nạn xã hội giai đoạn 

2021 - 2025, gắn với công tác phòng chống tội phạm tại khu dân cƣ. 

  - Xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lƣợng hoạt động các mô hình: 

“Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em”, “Chi hội kiểu mẫu 5 không, 3 sạch”, 

“địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”…; các câu lạc bộ “Phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn xã hội”, “Phụ nữ với pháp luật”, “Gia đình không có ngƣời vi phạm pháp luật 

và mắc tệ nạn xã hội”…; các cuộc vận động “Rèn luyện phẩm chất đạo đức: Tự 

tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”, “ Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, 

“Xây dựng đời sống văn hóa ở khi dân cƣ”…; tích cực tham gia phát hiện, tố giác 

tội phạm, cảm hóa, giáo dục, quản lý, hỗ trợ phụ nữ hoàn lƣơng tái hòa nhập 

cộng đồng. 

  - Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các lớp tập huấn, các 

cuộc tuyên truyền thông bồi dƣỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ báo 

cáo viên, tuyên truyền viên, hội viên phụ nữ trên đại bàn tỉnh về phát hiện, phòng 

ngừa những biểu hiện hành vi của tội phạm Cố ý gây thƣơng tích và tội phạm giết 

ngƣời. 

 15. Hội Nông dân huyện 

  - Xây dựng kế hoạch, đề cƣơng, phát hành các tài liệu và hƣớng dẫn công 

tác tuyên truyên trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, tờ thông tin 

của hội nhằm nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm trong cán bộ, hội viên, 

nông dân.  

  - Xây dựng các mô hình và nhân rộng gắn với các phong trào của Hội 

nhƣ: Phong trào xây dựng nông thôn mới; phong trào nông dân thi đua sản xuất, 

kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp đỡ nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; phong 

trào nông dân tham gia bảo đảm Quốc phòng, an ninh và các chƣơng trình phát 

triển kinh tế - xã hội khác nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần cho hội viên, nông dân, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn phát 

sinh tội phạm giết ngƣời và cố ý gây thƣơng tích. 

 16. Hội Cựu chiến binh 
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 Phát huy vai trò nòng cốt trong vận động hội viên, con cháu trong gia đình, 

dòng họ chấp hành nghiêm pháp luật, tham gia tích cực công tác phòng ngừa tội 

phạm giết ngƣời và tội phạm Cố ý gây thƣơng tích. 

 17. UBND các xã, thị trấn 

  - Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, nghiêm túc các nội dung của đề 

án và Kế hoạch đến từng thôn, bản, khu phố trên địa bàn quản lý. 

  - Kiện toàn và củng cố của các Ban, tổ ANTT, tổ hòa giải ở cở sở và phân 

công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban, tổ để đi vào hoạt động thực sự có 

hiệu quả. 

  - Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng 

chống, tố giác tội phạm nói chung và tội phạm giết ngƣời, cố ý gây thƣơng tích 

nói riêng; xây dựng khu dân cƣ không có tội phạm, không phức tạp về tình hình 

trật tự an toàn xã hội. 

  - Chỉ đạo lực lƣợng Công an xã, thị trấn: Làm tốt công tác tham mƣu cho 

UBND xã, thị trấn chỉ đạo toàn diện các mặt công tác bảo đảm an ninh trật tự trên 

địa bàn, nhất là công tác phòng, chống tội phạm giết ngƣời, cố ý gây thƣơng tích; 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn thực hiện tốt các nhóm 

giải pháp tuyên truyền, triệt tiêu các điều kiện phát sinh, phát triển tội phạm; quản 

lý chặt chẽ các đối tƣợng cộm cán trên địa bàn, nhất là phối hợp với các đoàn thể 

cấp xã làm tốt công tác cai nghiện tại cộng đồng, công tác lập hồ sơ đƣa ngƣời 

nghiện vào quản lý, giáo dục tại xã, phƣờng, thị trấn; quản lý sau cai nghiện; 

ngƣời đã chấp hành xong án phạt tù trở về địa phƣơng giúp họ tái hòa nhập cộng 

đồng, phòng ngừa tái phạm. Đồng thời, tổ chức các hoạt động nghiệp vụ phòng 

ngừa tội phạm nói chung và tội phạm giết ngƣời, cố ý gây thƣơng tích nói riêng. 

 VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

 1. Thời gian thực hiện: Đề án đƣợc thực hiện trong 5 năm, từ năm 2021 

đến hết năm 2025 do Ban Chỉ đạo 138 chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện. 

 2. Các bước triển khai 

 a. Bƣớc 1: 

 - Ban chỉ đạo 138 huyện xây dựng kế hoạch thực hiện. 

 - Tổ chức Hội nghị cấp huyện để triển khai thực hiện đề án. 

 (Triển khai xong trước ngày 30/8/2021) 

 b. Bƣớc 2: Triển khai đồng loạt các giải pháp thực hiện của đề án trên 

phạm vi toàn huyện. (Bắt đầu từ ngày 01/9/2021) 

 2. Chế độ sơ kết, tổng kết và thông tin báo cáo 

 Hàng năm Ban chỉ đạo 138 huyện tiến hành sơ kết tình hình, kết quả triển 

khai thực hiện Đề án vào tháng 11. 
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 Quá trình triển khai thực hiện Đề án, Kế hoạch các đơn vị, ban, ngành 

thƣờng xuyên báo cáo về UBND huyện (qua BCĐ 138 huyện, Công an huyện) để 

tập hợp báo cáo UBND tỉnh. 

 
Nơi nhận: 

- BCĐ 138 tỉnh(để b/cáo); 

- Thƣờng trực huyện ủy(để b/cáo); 

- TTHĐND huyện(để b/cáo); 

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- BCH quân sự huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lƣu:VT, BCĐ 138. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Bùi Huy Dũng 
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